

平成27年第8回小金井市教育委員会定例会議事日程

平成27年7月28日(火)

午後1時30分開会

第一会議室

日程	議 題	
第1		会議録署名委員の指名
第2	議案第35号	小金井市公民館条例の一部を改正する条例の制定依頼について
第3	議案第36号	平成28年度小金井市立中学校使用教科書採択について
第4	議案第37号	平成28年度小金井市立小・中学校特別支援学級使用教科用図書の採択について
第5	報 告 事 項	1 その他
		2 今後の日程
第6	議案第38号	職員の人事異動について

議案第 35 号

小金井市公民館条例の一部を改正する条例の制定依頼について

小金井市公民館条例の一部を改正する条例を別紙のように制定依頼する。

平成 27 年 7 月 28 日提出

小金井市教育委員会
教育長 山本 修司

(提案理由)

地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律の施行に伴う社会教育法の改正等により、規定の整備を行う必要があるため、本案を提出するものであります。

小金井市公民館条例の一部を改正する条例

小金井市公民館条例（昭和43年条例第15号）の一部を次のように改正する。

第20条第2項中「教育長の推薦により教育委員会」を「教育委員会」に改める。

第22条中「教育長が教育委員会の同意を得て」を「教育委員会が」に改める。

付 則

（施行期日）

- 1 この条例は、公布の日から施行する。

（経過措置）

- 2 地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律（平成26年法律第76号）附則第11条の場合においては、この条例による改正後の小金井市公民館条例第20条第2項の規定は適用せず、この条例による改正前の小金井市公民館条例第20条第2項の規定は、なおその効力を有する。

小金井市公民館条例の一部を改正する条例新旧対照表

改正条例	現行条例	備考
<p>(職員)</p> <p>第 20 条 省略</p> <p>2 公民館の館長その他の職員は、<u>教育委員会</u>が任命する。</p> <p>3 省略</p> <p>(実行委員の委嘱)</p> <p>第 22 条 実行委員は、各種団体又は審議会の推薦に基づき<u>教育委員会</u>が委嘱する。</p> <p>付 則</p> <p>(施行期日)</p> <p>1 この条例は、公布の日から施行する。</p> <p>(経過措置)</p> <p>2 地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律（平成 26 年法律第 76 号）附則第 11 条の場合においては、この条例による改正後の小金井市公民館条例第 20 条第 2 項の規定は適用せず、この条例による改正前の小金井市公民館条例第 20 条第 2 項の規定は、なおその効力を有する。</p>	<p>(職員)</p> <p>第 20 条 省略</p> <p>2 公民館の館長その他の職員は、<u>教育長の推薦により教育委員会</u>が任命する。</p> <p>3 省略</p> <p>(実行委員の委嘱)</p> <p>第 22 条 実行委員は、各種団体又は審議会の推薦に基づき<u>教育長が教育委員会の同意を得て</u>委嘱する。</p>	<p>社会教育法の改正に伴う規定の整備</p> <p>規定の整備</p>

平成28年度小金井市立中学校使用教科用図書

種 目	種類 数	教科用図書発行者名	決定
国 語	5	東書・学図・三省堂・教出・光村	
書 写	5	東書・学図・三省堂・教出・光村	
社 会 (地理的分野)	4	東書・教出・帝国・日文	
社 会 (歴史的分野)	8	東書・教出・清水・帝国・日文・自由社・育鵬社・ 学び舎	
社 会 (公民的分野)	7	東書・教出・清水・帝国・日文・自由社・育鵬社	
地 図	2	東書・帝国	
数 学	7	東書・大日本・学図・教出・啓林館・数研・日文	
理 科	5	東書・大日本・学図・教出・啓林館	
音 楽 (一 般)	2	教出・教芸	
音 楽 (器 楽)	2	教出・教芸	
美 術	3	開隆堂・光村・日文	
保健体育	4	東書・大日本・大修館・学研	
技術・家庭 (技術分野)	3	東書・教図・開隆堂	
技術・家庭 (家庭分野)	3	東書・教図・開隆堂	
外国語 英 語	6	東書・開隆堂・学図・三省堂・教出・光村	

東書（東京書籍株式会社） 学図（学校図書株式会社） 三省堂（株式会社 三省堂）
 教出（教育出版株式会社） 光村（光村図書出版株式会社） 帝国（株式会社 帝国書院）
 日文（日本文教出版株式会社） 清水（株式会社 清水書院） 自由社（株式会社 自由社）
 育鵬社（株式会社 育鵬社） 学び舎（株式会社 学び舎） 数研（数研出版株式会社）
 大日本（大日本図書株式会社） 啓林館（株式会社 新興出版社啓林館）
 教芸（株式会社 教育芸術社） 開隆堂（開隆堂出版株式会社） 教図（教育図書株式会社）
 大修館（株式会社 大修館書店） 学研（株式会社 学研教育みらい）

議案第37号資料

平成28年度小金井市立小・中学校特別支援学級使用教科用図書（案）

[小金井第一小学校 （梅の実学級）]

種目	発行者	学年	検定済教科用図書、文部科学省著作教科用図書、一般図書名
国語		全	小金井市立小学校使用教科用図書
書写	太郎次郎社	1	子どもが仕上げる手作り絵本 あいうえおあそび（上）
	むぎ書房	2	にほんごだいすき1 ワークブック
	太郎次郎社	3	漢字がたのしくなる本 ワーク① 基本漢字あそび
	太郎次郎社	4	漢字がたのしくなる本 ワーク② あわせ漢字あそび
	太郎次郎社	5	漢字がたのしくなる本 ワーク③ 部首あそび
	太郎次郎社	6	漢字がたのしくなる本 ワーク④ 漢字の音あそび
算数		全	小金井市立小学校使用教科用図書
音楽		全	小金井市立小学校使用教科用図書
図画工作		全	小金井市立小学校使用教科用図書
保健		3～5	小金井市立小学校使用教科用図書
*生活 「知的障害特 別支援学校小 学部の教科で ある「生活」 をとることが できる	グランママ社	1	ぼくとわたしのせいがかえほん
	ひかりのくに	2	202シリーズ たべもの202
	童心社	3	かこさとしからだの本2 たべもののたび
	岩崎書店	3	かいかたそだてかたずかん4 やさいのうえかたそだてかた
	小峰書店	4	あたらしいのりものずかん4 とうきょうパノラマたんけん
	小学館	4	小学館の図鑑NEO 飼育と観察
	小学館	5	はじめてのちずかん2 ドラえもんのにほんちず
	女子栄養大学出版部	5	新・こどもクッキング
	岩崎書店	5	知識の絵本3 ひとのからだ
	小学館	6	はじめてのちずかん1 ドラえもんの世界いちず
大月書店	6	シリーズ 子どもとつくる43 針と糸で作る	
福音館書店	6	科学シリーズ 地球	

平成28年度小金井市立小・中学校特別支援学級使用教科用図書（案）

[小金井第二小学校 （さくら学級）]

種目	発行者	学年	検定済教科用図書、文部科学省著作教科用図書、一般図書名
国語		全	小金井市立小学校使用教科用図書
書写		全	小金井市立小学校使用教科用図書
算数		全	小金井市立小学校使用教科用図書
音楽		全	小金井市立小学校使用教科用図書
図画工作		全	小金井市立小学校使用教科用図書
保健		3～5	小金井市立小学校使用教科用図書
*生活 「知的障害特 別支援学校小 学部の教科で ある「生活」 をとることが できる	ひかりのくに	1	202シリーズ たべんもの202
	リーブル	2	あっちゃん あがつくたべもの あいうえお
	福音館書店	3	科学シリーズ 昆虫 ～ちいさななかまたち～
	くもん出版	3	くもんのせいかつ図鑑 お店カード 一町のお店と公共施設—
	小峰書店	4	あたらしいのりものずかん ④東京パノラマたんけん
	岩崎書店	4	やさいのうえかたそだてかた
	永岡書店	5	どんどん知りたくなる こども日本地図
	評論社	5	しかけ絵本 からだのなかとそと
	偕成社	5	坂本庸子のひとりでクッキング③ ばんごはんをつくろう！〈和食編〉
	永岡書店	6	どんどん知りたくなる こども世界地図
フレーベル館	6	ふしぎをためすかがく図鑑 かがくあそび	
女子栄養大学出版部	6	新・こどもクッキング	

平成28年度小金井市立小・中学校特別支援学級使用教科用図書（案）

[東小学校 （ひまわり学級）]

種目	発行者	学年	検定済教科用図書、文部科学省著作教科用図書、一般図書名
国語	学研	1～5	小金井市立小学校使用教科用図書
		3	レインボー ことば 絵じてん
書写		1～5	小金井市立小学校使用教科用図書
算数	同成社	全	小金井市立小学校使用教科用図書
		3	ゆっくり学ぶ子のための「さんすう」④
	同成社	4～6	ゆっくり学ぶ子のための「さんすう」⑤
生活		1	小金井市立小学校使用教科用図書
音楽		全	小金井市立小学校使用教科用図書
図画工作		全	小金井市立小学校使用教科用図書
保健		3～6	小金井市立小学校使用教科用図書
*生活 「知的障害特 別支援学校小 学部の教科で ある「生活」 をとることが できる	ひかりのくに	3	体験を広げるこどものずかん④
	偕成社	4	子どもマナー図鑑 ふだんの生活のマナー
	ひかりのくに	5	体験を広げるこどものずかん⑧ あそびのずかん
	講談社	6	心をそだてる 子ども歳時記 12ヶ月

平成28年度小金井市立小・中学校特別支援学級使用教科用図書（案）

[小金井第一中学校 （G組）]

知的障害学級

種目	発行者	学年	検定済教科用図書、文部科学省著作教科用図書、一般図書名
国語	東洋館出版	全	くらしに役立つ 国語
書写		全	小金井市立中学校使用教科用図書
社会	東洋館出版	全	くらしに役立つ 社会
数学	東洋館出版	全	くらしに役立つ 数学
理科		全	小金井市立中学校使用教科用図書
音楽		全	小金井市立中学校使用教科用図書
美術		全	小金井市立中学校使用教科用図書
保健体育		全	小金井市立中学校使用教科用図書
技術（職業）・ 家庭	日本教育研究出版	全	私たちの進路 <あしたへのステップ>
英語		全	小金井市立中学校使用教科用図書

平成28年度小金井市立小・中学校特別支援学級使用教科用図書（案）

[小金井第一中学校 （I組）]

自閉症・情緒障害学級

全種目、全学年において 小金井市立中学校使用教科用図書

平成28年度小金井市立小・中学校特別支援学級使用教科用図書（案）

[小金井第二中学校 （6組）]

種目	発行者	学年	検定済教科用図書、文部科学省著作教科用図書、一般図書名
国語	東洋館出版	全	くらしに役立つ 国語
書写		全	小金井市立中学校使用教科用図書
社会	東洋館出版	全	くらしに役立つ 社会
数学	東洋館出版	全	くらしに役立つ 数学
理科		全	小金井市立中学校使用教科用図書
音楽		全	小金井市立中学校使用教科用図書
美術		全	小金井市立中学校使用教科用図書
保健体育		全	小金井市立中学校使用教科用図書
技術（職業）・ 家庭	日本教育研究出版	全	私たちの進路 <あしたへのステップ>
英語		全	小金井市立中学校使用教科用図書

教育委員会の今後の日程

平成27年7月28日

会 議 名	日 時	場 所	出 席 者
平成27年 第9回教育委員会定例会	8月25日(火) 午後1時30分	801会議室	全委員
東京都市町村教育委員会 連合会第2回理事会 第1回理事研修会	8月27日(木) 午後2時00分	東京自治会館 大会議室	鮎川委員長
東京都市町村教育委員会 連合会 管外研修会	10月9日(金)	未定	全委員
平成27年 第10回教育委員会定例会	10月13日(火) 午後1時30分	801会議室	全委員